Дело № 1-192/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Соликамск 24 июля 2018 года

Соликамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Имамиевой Г.А.

при секретаре Поляковой Е.И.

с участием государственного обвинителя – помощника Соликамского городского прокурора Карпова В.В.

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

защитника- адвоката адвокатского кабинета ФИО2

потерпевшей К.

рассмотрел в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ

У с т а н о в и л :

12.04.2018 около 08.00 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в квартире по адресу: 

<

...>, увидел, что находившийся в квартире В. положил кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя К. к себе в карман брюк, а затем уснул. Имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступного умысла, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа похитил из кармана брюк В. не представляющую ценности кредитную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» на имя К..

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, находясь в состоянии алкогольного опьянения 12.04.2018 в 12.59, в квартире по адресу 

<

...> и зная код на списание денежных средств, произвел операцию по оплате интернет-услуг, через информационно-телекоммуникационную сеть интернет, с использованием приложения «

<

данные изъяты>», в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на сумму 300 рублей, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие К.. 

<

данные изъяты> Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...>, где, используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., 

<

данные изъяты> вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и, зная код на списание денежных средств, произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 1117 рублей 50 копеек, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 1117 рублей 50 копеек.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и, зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 1228 рублей 20 копеек, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 1228 рублей 20 копеек.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 189 рублей 90 копеек, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 189 рублей 90 копеек.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате товара, а именно куртки, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 2000 рублей, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 2000 рублей.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «

<

данные изъяты>»», расположенный по 

<

...> «б» 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и, зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 161 рубль 60 копеек, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 161 рубль 60 копеек.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 299 рублей, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 299 рублей.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 324 рубля, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 324 рубля.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 542 рубля, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 542 рубля.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 324 рубля, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 324 рубля 

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 245 рублей 70 копеек, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 245 рублей 70 копеек.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 890 рублей, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 890 рублей.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 125 рублей, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 125 рублей.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 248 рублей, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 248 рублей.

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...> «а» 

<

...>, где используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, ФИО1 произвел операцию по оплате продуктов питания и спиртных напитков, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства на общую сумму 238 рублей, тем самым, похитив у К. денежные средства в сумме 238 рублей. 

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в 

<

данные изъяты> магазин, расположенный по 

<

...>, где подошел к банкомату АТМ № и используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в устройство самообслуживания и зная код на списание денежных средств, в 17.59 часов ФИО1 произвел операцию по обналичиванию денежных средств, в результате которой с расчетного счета К., похитив у К. денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

...>, и используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в информационно-платежный терминал оплаты, и зная код на списание денежных средств, в 17.59 часов ФИО1 произвел операцию по оплате товара, а именно: сотового телефона, в результате которой с расчетного счета К. были списаны денежные средства в сумме 4499 рублей, похитив у К. денежные средства в сумме 4499 рублей. 

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в 

<

данные изъяты> магазин, расположенный по 

<

...>, где подошел к банкомату АТМ № и используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в устройство самообслуживания и зная код на списание денежных средств, в 18.00 часов ФИО1 произвел операцию по обналичиванию денежных средств, в результате которой с расчетного счета К., похитив у К. денежные средства в сумме 50000 рублей. 

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в 

<

данные изъяты> магазин, расположенный по 

<

...>, где подошел к банкомату АТМ № и используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в устройство самообслуживания и зная код на списание денежных средств, в 18.05 часов ФИО1 произвел операцию по обналичиванию денежных средств, в результате которой с расчетного счета К., похитив у К. денежные средства в сумме 40000 рублей. 

Спустя непродолжительное время, 12.04.2018 в дневное время ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в 

<

данные изъяты> магазин, расположенный по 

<

...>, где подошел к банкомату АТМ № и используя ранее похищенную у В. кредитную банковскую карту на имя К., вставил карту в устройство самообслуживания и зная код на списание денежных средств, в 18.15 часов ФИО1 произвел операцию по обналичиванию денежных средств, в результате которой с расчетного счета К., похитив у К. денежные средства в сумме 1000 рублей. 

<

данные изъяты> похитив денежные средства К. в сумме 108 631 рубль 90 копеек, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенными денежными средствами, продуктами питания, спиртными напитками и товарами, по своему усмотрению, причинив К. значительный материальный ущерб на сумму 108 631 рубль 90 копеек. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с ним в полном объеме, признал себя виновным полностью, с гражданским иском согласен в полном объеме, заявил ходатайство после проведения консультации с защитником о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая, согласны с применением особого порядка проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что все условия, при которых допускается применение особого порядка проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ соблюдены, и имеются основания для применения такого порядка рассмотрения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в, г» ч.2 ст. 158 УК РФ, так как он 

<

данные изъяты> похитил чужое имущество, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает данные о личности: 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – раскаяние.

Суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый себя привел, распивая спиртные напитки, явилось одной из причин способствующих совершению им преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, поскольку такое наказание будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч.2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого, при этом суд определяет наказание соразмерно содеянному, с учетом влияния наказания на его исправление, при наличии особенностей, присущих личности подсудимому. 

Оснований для применения ст. 64, 73, 53.1 УК РФ суд не находит, учитывая данные о личности подсудимого, отсутствие исключительных обстоятельств, снижающих общественную опасность совершенного преступления.

Принимая во внимание возраст и раскаяние в совершенном преступлении, суд назначает наказание ФИО1 без ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства: CD-диск с видеозаписаями хранить при материалах уголовного дела, коробку из-под телефона с внутренним содержимым - уничтожить.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 ведет антиобщественный образ жизни, преступление совершил в состоянии алкогольного опьянения, находился в розыске.

Гражданский иск заявлен потерпевшей в сумме 112 111 рублей 90 копеек ( 108 631 рубль 90 копеек - материальный ущерб, 3480 рублей - сумма комиссионного сбора), который подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ с подсудимого.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст. 303-309, 316 УПК РФ

П р и г о в о р и л :

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с 24 июля 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 31 мая 2018 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> оставить в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 

<

данные изъяты> освободить.

Вещественные доказательства: CD-диск с видеозаписями хранить при материалах уголовного дела, коробку из-под телефона с внутренним содержимым - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в возмещение материального ущерба в пользу К. 112 111(сто двенадцать тысяч сто одиннадцать) рублей 90 копеек. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд в течение десяти суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, но с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Г.А. Имамиева